1

國立中山大學附屬國光高級中學

108學年度第二學期第 9次導師會議紀錄

壹、時間：109年 6月 22日（星期一）7時 30分

貳、地點：本校國光館二樓大會議室

參、主持人：張毓棻主任                        紀錄：游詠麟組長
肆、出(列)席人員：如簽到表

伍、主席致詞：

     一、請同仁會議準時到場，也請高、國三導師雖班級學生畢業仍需

         參加會議。

     二、今日辦理教師甄試，感謝多位導師協助試務工作。

陸、上次會議(臨時動議)決議及執行情形：

    一、王蕙瑜師：6月 19日上午為高三畢業典禮，高國三導師需全

                  程參加，其任教的高國一、二班級課務，能否派代

                  處理？

        決議：畢業典禮第二次籌備會已有決議，由教學組調課處理，

              派代的訴求將列入檢討會。

    執行情形：已列入畢業典禮檢討會討論事項。

柒、業務報告：

    一、學務處：

(一)近期有民眾在放學後進入校園，傷害在校學生之社會案件，

  請導師提醒同學放學勿逗留或太晚離開學校，以確保安全。

 2

（二）班上同學因病請假，請導師謹慎處理，若原班導師因課或會

   議臨時不在辦公室時，同辦公室之老師初判如非緊急事件，

   應請學生等候導師，或由健康中心評估聯繫家長帶回。

（三）近期天氣炎熱，為避免室內外溫差過大導致學生感冒或身體

   無法適應，建議各班自行協調並調整冷氣溫度為 26℃至 28

   ℃；並應定期清潔冷氣機濾網。

（四）感謝導師們協助，本學期進行「反毒一封信」宣導，目前已

   全數完成。

    二、圖書館：6月 29日至 8月 31日圖書館暫停開放，欲歸還圖書，

           請投至國光館 2樓 205自主學習空間外還書箱，視聽

           資料請至臨時辦公室歸還。

  三、祕書：上週性平通報案件頗多，請導師宣導同學間玩笑應適可

       而止，也請任課教師、導師及同仁間多加注意並相互提

       醒。

    四、餘請參閱校務通告。

捌、提案討論：無。

玖、臨時動議：無。

拾、校長指導：無 。

拾壹、散會： 7時 55分。

國 立 中 山 大 學 附 屬 國 光 高 級 中 學 108學 年 度 第 二 學 期
校 務 通 告  第 十 八 週   109.06.22~109.06.26

教務處
一、 國立交通大學ewant育網開放教育平臺精選50門精彩線上課程，幫助高中職學生快速擬定自主學習計畫並進行學習補強和拓

展興趣，歡迎高中學生踴躍選修，報名方式：即日起至2021年1月31日，至ewant育網開放教育平臺高中自主學習專區

(https://reurl.cc/M7nRy4)免費註冊報名，詳細訊息請參閱學校首頁公告。

二、 教育部國民及學前教育署特委請國立臺灣師範大學辦理「Cool English閱讀王」比賽， 活動自109年7月15日0時0分起至109年8

月10日23時59分止， 採線上報名方式，以個人為單位參與， 須於活動結束日前完成報名與作答作業，報名平為 Cool English

平臺http://www.coolenglish.edu.tw/，請高中同學踴躍參加。國中部同學請參加「Cool English美旅達人」比賽。

三、 6/24(三)高一二，國二第八節結束，國一英語口說課程續進行至7/1(三)。

學務處
一、 校園安全宣導

(一) 請同學在乘坐大眾交通工具(捷運、公車)的時候，注意到自身說話音量及自身行為，以免影響學校校譽。

(二) 請同學身上貴重物品放學後不要放在教室內，要記得帶回家，另外請班上負責門窗的同學要將門窗鎖好，以避免小偷入教

室偷東西。

(三) 基於遊戲用槍購得容易，若使用不當易造成傷害，請同學避免購買遊戲用槍，因使用遊戲用槍不當造成傷害。

(四) 提醒同學上學勿單獨太早到校，放學不要太晚離開校園，務必儘量結伴同行或由家人陪同，絕不行經漆黑小巷或人煙罕至

的地方及進出危險場所。

二、 交通安全宣導

(一) 請各位同學切實遵守交通安全教育 4 項守則：

1. 你看得見我，我看得見你。

2. 謹守安全空間，不做沒有把握的動作，只要猶豫就不要去做。

3. 利他的用路觀，不影響別人的安全。

4. 防衛兼備，防止事故發生，不要讓自己成為事故的受害者。

三、 學生活動注意事項：

(一) 請各班導師再次宣導，防疫期間避免肢體接觸，下課時間禁止到體育館從事體育活動，查屬事實將沒收球具至學期末。

(二) 班際球賽規程已公告於學校網頁及學務處網頁 。

四、 比賽資訊：

(一) 109 年第十七屆總統盃全國跆拳道錦標賽資訊已公告學校網站及 mail 給導師，意者按規程自行報名參加，請導師們代為宣

導。

五、 防疫專區

(一) 請導師確實督促同學於每日第二節下課前應上網填報體溫紀錄。請假同學務必在家測量體溫後上網填報。

(二) 請各班落實每日班及消毒工作並於每日第二節下課前上 google 表單回報。QR-Code 如下:

(三) 請全體教職員工落實每日體溫自主管理並上網填報。可由上方 QR-Code 進入或直接點選學校首頁-師生常用連結-「體溫記

錄系統」，進入網站或帳號:自己信箱前 4 碼、密碼:初設為 0000，可自行變更，開始填寫。

(四) 請注意酒精及漂白水使用方式，切勿食入或接觸眼睛﹔貯存於陰涼、乾燥及通風處並遠離熱源。

(五) 請學校同仁及同學注意，依 109 年 2 月 25 日三讀通過之「嚴重特殊傳染性肺炎防治及紓困振興特別條例」第 14 條規定(略

以)，散播謠言或不實資訊，足生損害於公眾或他人者，處 3 年以下有期徒刑、拘役或科或併科新臺幣 3 百萬元以下罰金。

(六) 不開放學生訂購外送平台食物，避免來源不明食物影響學生健康。

(七) 師生於戶外空間或教室以外之室內場所活動，如運動、集會等，均應保持防疫所需之適當社交距離(室外 1 公尺、室內 1.5

公尺)，倘因課程需近距離接觸或交談無法維持，則應全面配戴口罩。

(八) 個人健康管理

1. 建議學生入校園配戴醫療或外科口罩，並自行攜帶備用口罩於書包內，方便替換。

2. 做好自主健康管理，每日上學前在家量測體溫，如在家沒有量測同學，請於入校門前務必量測體溫，進班後上網填報「體

溫記錄系統」。

3. 入校後發覺身體不適者或疑似發燒情形，請戴口罩並立即至健康中心。

4. 維持教室室內通風，打開教室窗戶、氣窗，維持通風設備良好，不使用冷氣空調為原則。

5. 多用肥皂勤洗手。另各班如發現原放置於洗手台的肥皂用完了，請至健康中心領用。

(九) 班級環境消毒

1. 每日以稀釋漂白水拖地，漂白水置導師辦公室，掃地時間各班拿水桶到導師辦公室拿取 100CC 漂白水清水 10 公升稀釋或

者 50cc 漂白水清水 5 公升稀釋，請級導師安排每日掃地時間由專人負責發放，健康中心提供手套。

2. 規劃擦拭桌面消毒液更替使用：

每日以普力-600 消毒液或稀釋二氧化氯噴拭桌面、門把、講桌、鍵盤、開關。

(十) 午餐專區:

1. 每日確實清潔消毒餐桌，用餐前正確洗手。

2. 班級固定人員執行配膳 ，打菜戴口罩、不交談，在自己座位用餐，用餐時應避免交談，並以不拘形式隔板區隔或以分時

體溫記錄系統 班級清潔記錄

http://www.coolenglish.edu.tw/

分眾方式，以保護師生健康與安全。

3. 不共用飲料及零食。

六、 流感及病毒性腸胃炎防治專區

依據傳染病防治法規定，為避免因延誤通報造成群聚發生集疫情擴大，如發現學生符合以下：流感、類流感(A.B 型流感)、腹

瀉(腸胃炎、腸病毒)、水痘等群聚現象，應於 24 小時內通報轄區衛生所。請班級有傳染病個案者，務必通報健康中心，並落

實「生病不上課、不上班」。如為流感個案者須居家隔離 5 天，班級環境以稀釋漂白水消毒、放學後教室以紫外線燈消毒 4 小

時。

(一) 流感

1. 流感為急性病毒性呼吸道疾病，感染後可能出現發燒、咳嗽、頭痛、肌肉 酸痛、疲倦、流鼻涕、喉嚨痛等症狀，少數人

有腹瀉或嘔吐等腸胃道症狀。

2. 主要傳染途徑為藉由感染者咳嗽或打噴嚏產生的飛沫將病毒傳給他人，另由於病毒可短暫存活於物體表面，故也可藉由

手接觸到被口沫或鼻涕等污染之物品表面，再碰觸自己的嘴巴、鼻子或眼睛而造成感染。

3. 流感的潛伏期:通常為 1~4 天，症狀出現前一天即可能具傳染力，成人之傳染力可持續至症狀出現後 3~5 天，小孩則可

能達到 7 天。

4. 防疫作為:

(1) 落實生病不上班、不上課；疑似流感症狀應務必配戴口罩。

(2) 預防流感最好的方法就是接種流感疫苗，尤其流感高危險族群及高傳播族群均應儘早接種。

(3) 流感流行期間或班級出現流感個案時，應勤洗手，並注意呼吸道衛生、咳嗽禮節及環境以稀釋漂白水消毒。

(二) 病毒性腸胃炎

1. 最常引起病毒性腸胃炎的病毒為諾羅病毒及輪狀病毒。病毒性腸胃炎的主要症狀是水瀉和嘔吐。通常感染後 1~3 天開始

出現腸胃炎症狀，症狀可以持續 1~10 天。

2. 主要傳染途徑為糞口傳染，透過感染者的密切接觸（例如：與感染者分享食物、水、接觸到感染者的嘔吐物、排泄物或

病人曾接觸的物體表面）、吃或喝到污染的食物或飲料等。

3. 病毒性腸胃炎的潛伏期:通常為 1~3 天。諾羅病毒在急性腹瀉停止之後 48 小時內依舊有傳染性；輪狀病毒一般在急性發作

期 8 天之內，還具有感染力。

4. 防疫作為:

(1) 飯前和便後應肥皂洗手。引起腸胃炎的病毒，一般都沒有外套膜，不易被酒精殺死，一定要有肥皂、洗手乳之類的溼洗

手。

(2) 應避免生食生飲，與他人共食應使用公筷母匙。

(3) 當班級出現個案時，應勤洗手，加強環境清潔並以稀釋漂白水消毒。

總務處
一、 國光館廁所整修及圖書館空間改善工程之故，五樓視聽教室暫停使用。

二、 畢業班的同學，請務必於 6 月 19 日之前將個人的物品帶走。6 月 20 日起教室管制不可再進入，並將進行教師甄選場地布置。

三、 國光館及忠孝館廁所整修工程進行中，施工期間，請勿靠近工地。

四、 6 月 22 日及 6 月 29 日信義館教室辦理教師甄選，請同學勿靠近該區域。

輔導室
一、 國三 6 月 17 日開放會考成績序位查詢並開始志願選填，若同學需要升學志願選填輔導諮詢，即日起至 6 月 24 日接受同學及

家長，以電話或預約時間來輔導室諮詢。

二、 高三指考升學志願選填諮詢輔導，歡迎畢業同學及家長於考試結束後來電諮詢，或預約面談諮詢，預祝指考同學順利金榜題

名!

圖書館
一、 圖書館為教師甄選闈場 6 月 22 日(星期一)上午 8：00-12：00 暫停開放。

二、 圖書館英語繪本展出時間 6 月 15 日至 6 月 23 日，請師生利用課餘時間為精心繪製的同學加油打氣，票選您心目中最美的繪

本。

三、 圖書館社區共讀站施工，6 月 29 日-8 月 31 日圖書館暫停開放。歸還圖書，請投至國光館 2 樓 205 自主學習空間外還書箱；

CD 及 DVD 請至臨時辦公櫃檯處理。

四、 因應社區共讀站施工，本學期「悅讀晨光成果表」及「好書分享紀錄表」統一繳交「電子檔」，請轉存為「PDF 檔」，檔名請

務必修改為「1082 國一/國二/高一/高二○班悅讀晨光表」及「1082 國一/國二/高一/高二○班好書分享表」，以免檔案格式

凌亂，並請圖資股長於 6 月 30 日(二)前將 2 個電子檔寄到圖書館黃老師信箱 tm10@nsysu.kksh.kh.edu.tw 謝謝配合。（電子檔

下載路徑：本校首頁行政單位圖書館文件下載108_1 好書分享紀錄表.doc，108_1 悅讀晨光成果表.doc）請自行修改：

檔案內頁上方 108 學年度第 2 學期、正確日期。

	108學年度下學期第9次導師會議紀錄.pdf
	第18週校務通告
	導師晨間會報簽到表